

Nr. 109

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośnienie
15 mk. miesięcznie.
Z przes. poczt.
Kwartalnie Mk. 390
Miesięcznie „ 130.
poza Łodzią egz. 5,50

w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie.
KALENDARZYK
S Wojciecha B
N Fidelisa kap
P Marka Ew

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!**

.....

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Sobota dnia 23 kwietnia 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada
Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

Grand-Kino

Dzisiaj i dni następne.
Passe - Partout nie ważne!

Królem humoru i śmiechu

Max Linder (1402)

w 6-cio akt- komedjo-farsie p. t.

„KAWIARENKA”

Biskupstwo łódzkie.

Wczoraj ks. prałat Tymieniecki otrzymał pełną nominację na pierwszego Biskupa łódzkiego.

Już przed paru miesiącami donieśliśmy o nominacji ks. Wincentego zastępcą biskupim dziś zastępcą zmienił na pełnego biskupa.

Szybko owa wieść się biskupia Łódź nadana kapitule wrocławskiej, przekształciła się w olbrzymie miasto.

Odebrała ona jeszcze za czasów moskiewskich Zgierzowi powiat, niedawno w Polsce odrodzonej została stolicą Województwa które obecnie mieścić będzie w sobie katedrę biskupią.

Wielka radość i wielki zaszczyt dla Łodzi wielkie święto dla katolików łódzkich, tem większe i uroczystsze że został tym pierwszym biskupem łódzkim, znający wybornie stosunki nasze, niez mordowany działacz na polu religijnem, etycznym i społecznym ks. prałat Wincenty Tymieniecki. Od lat najdawniejszych jako prefekt łódzkich szkół średnich a potem, jako proboszcz należał do najczynniejszych ludzi w naszym mieście. Nie było zebrania, nie było dobroczynnej, lub społecznej organizacji chrześcijańskiej, w którejby ks. Wincenty Tymieniecki nie przyjął udziału. Sam stworzył cały szereg instytucji dobroczynnych, które zbawienny rezultat wydały.

Infuła biskupia w Łodzi nie mogła być przyznana nikomu innemu tylko ks. Wincentemu. Ks. Tymieniecki ur. w 1871 r. z ojca Bolesława, naczelnika powstańców powiatu Łę-



Pierwszy biskup łódzki, ks. Wincenty Tymieniecki.

czyckiego, skazanego przez Moskale na dożywną katorgę na Syberji i z matki Natalji, nie raz za sprawę polską katowanej zahajka.

Za działalność kulturalno-oświatową podczas wikariatu w Łodzi w 1896 r. ściągnał nienawiść rządu i bilet wilczy, że nigdy nie

będzie proboszczem.

W czasie okupacji nie szedł na kompromisy i dzielnie stawiał opór niemieckiej nawaie.

W pamiętnym roku 1917, w akcie dnia 5-go listopada nie przyjął udziału. Nie pragnął Polski wziąć z rąk Niemców.

Nabożeństwo dziękczynne za pomyślność pierwszego biskupa i z okazji nadania Łodzi biskupstwa odbędzie się w niedzielę dnia 24 kwietnia 1921 roku.

Komitet organizujący wraz z duchowieństwem na nabożeństwo to zaprasza Stowarzyszenia, cechy i młodzież, aby raczyli przybyć ze sztandarami do kościoła św. Stanisława Kostki.

Równocześnie zaprasza przez nas przedstawicieli władz i instytucji społecznych.

Ze względu na krótki termin prawdopodobnie może komitet i duchowieństwo nie zdąży rozesłać zaproszeń.

Zapewne i Resursa rzemieślnicza stawia się w komplecie.

Witając na katedrze biskupiej ks. prałata Tymienieckiego, składamy mu serdeczne życzenia, aby i dalsza praca jego przynosiła ten pożytek, jaki dotąd przynosiły jego usiłowania i zabiegi dla kraju i kościoła.

A Łódź, pełna agitatorów wrogich, ludzi przesiąkniętych bolszewizmem, prących do gwałtów i terroru, potrzebuje pełnej dobroci reki aby ją wyrwać z tej otchłani szkodliwego dla ojczyzny kosmopolityzmu!

R. R.

Dla Biskupstwa łódzkiego.

Pastorał i Infuła dla pierwszego biskupstwa łódzkiego musi powstać z ofiarności łodzian, z ofiarności przyjaciół i wielbicieli ks. biskupa Wincentego Tymienieckiego.

Odwolujemy się więc do naszych czytelników o bodajby najskromniejsze ofiary na ten cel.

Redakcja rozpoczyna tą listę, składając 500 marek.

Będzie to Pastorał pamiątkowy imienia pierwszego biskupa łódzkiego ks. Wincentego Tymienieckiego. (7)

Uwolnienie biskupa Łozińskiego

Warszawa 21 (PAT) P. B. prasowe Mini spr. zagr. komunikuje: Na depeszę pana podsekretarza stanu Dąbrowskiego wysłaną przed kilku dniami w sprawie biskupa Łozińskiego oraz uzłonek misji pp. Filipowicza i Zielińskiego nadeszła odpowiedź z Rżgi, Rząd sowiecki według oświadczenia Gafieckiego zatrzymał biskupa Łozińskiego i członków misji na skutek zatrzymania przez rząd polski Malewskiego, Zbirowskiego i innych. Ponieważ odnośnie do tych że rząd polski spełnił przyjęte zobowiązanie, powrót biskupa i innych nastąpi bezwzględnie prawdopodobnie przez Rygę. Ks. biskup Łoziński według ostatniej wiadomości bawi jeszcze w Burykach i ma być w najbliższym czasie zwol-

Lloyd George nagli

22 4 (EE) Lloyd George wystosował do angielskiego przedstawiciela przy Komisji Międzysojuszniczej na Górnym Śląsku pismo z żądaniem podania w przeciągu trzech dni powodów, dla których opóźnia się decyzje w sprawie ustalenia granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku. W urzędowych kołach angielskich objaśniają to wezwanie Lloyd George'a, jakoby w ten sposób, że według zdania angielskiego gabinetu sprawa Górnego Śląska jest nierozdzielnie złączona ze sprawą obsadzenia Zagłębia Ruhry.

Pamiętajcie o żołnierzu polskim

Sprawa odszkodowań niemieckich.

Stanowczo ó Belgii.

BRUKSELA 21 kwietnia. Na ostatnim posiedzeniu Izby belgijskiej podczas dyskusji nad sorawą likwidacji majątków niemieckiej Belgii zabrakło głosu minister wojny i oświadczył wśród wielkich owacji, co następuje:

„Stoimy wobec Niemiec, które nie okazały wcale dobrej woli w sprawie rozbrojenia i które w sprawie odszkodowań nie dały żadnych gwarancji. Niemcy nie wykonywują tego, do czego się zobowiązali na podstawie Traktatu Wersalskiego. Sprzymierzeni muszą okazać wielką energię i unikać słabości.“ (2)

3) BERLIN 22 | 4 (PAT) Pisma donoszą że odmowa Ameryki pośredniczenia pomiędzy Niemcami a koalicją wywołała w poważnym stopniu przesilenie w Berlinie. Minister spraw zagranicznych Simons zgłosił wniosek o ustąpienie całego gabinetu. Sądzi on że wszelkie próby bezpośredniego przedłożenia niemieckich propozycji odszkodowań będą bezskuteczne. Jest on jednakże zdania, że żadne próby nie powinny być zaniechane. Kanclerz Ferenbach oświadczył, że bezwarunkowo należy uczynić ostatnie próby nawiązania bezpośredniego kontaktu ze sprzymierzonymi jakkolwiek jest przekonany o jego bezcelowości.

BERLIN 22. 3 (PAT) Lloyd George wystosował do angielskiego przedstawiciela górno-

śląskiej komisji plebiscytowej pismo w którym wzywa aby należał na natychmiastową decyzję w sprawie granicy na G. Śląsku aby decyzję tę o ile możliwości już w najbliższych 3 dniach zakomunikował do Londynu. W urzędowych kołach niemieckich tłumaczą sobie to wezwanie angielskiego premiera tem, że według opinii gabinetu angielskiego kwestja górnośląska jest nie rozłączna z okupacją zagłębia Ruhry. (2)

SKUTKI ODMOWY AMERYKI W NIEMCZECH.

BERLIN Pod wpływem niepomyślnych prywatnych wiadomości z Ameryki ze Stany Zjednoczone zajmują wobec nowej noty niemieckiej stanowisko odmowne, powstała w kołach parlamentarnych i rządowych konsternacja. Panuje przekonanie, że jeżeli wiadomość ta się sprawdzi, to Ferenbach i Simons nie utrzymają się na swych stanowiskach.

PARYŻ Według wiadomości z pewnego źródła, Stany Zjednoczone zgodziły się na to, aby Niemcy objęły dług państw sprzymierzonych u Stanów Zjednoczonych, jednakże pod warunkiem że mocarstwa sprzymierzone dadzą im wszelkie gwarancje w tej sprawie.

za serdeczne życzenia i wyraził pewność, że ustalenie się pokoju między Ukrainą a Polską będzie sprzyjało nawiązaniu przyjaznych stosunków, co zapewni dobrobyt obu sąsiadującym narodom.

POLACY W PESZCIE.

BUDAPESZT 22 (EE) W środę odbył się tu szereg uroczystości na cześć polskiej delegacji ekonomicznej.

Wczoraj podpisana została w Paryżu konferencja polsko-gdańsko-niemiecka w sprawie tranzytu przez t. zw. korytarz pomorski.

W Rosji.

4) Przedstawiciel Rosji sowieckiej w Rzymie Worowski w rozmowie z korespondentem Journala przyznał że ustrój komunistyczny w zupełności nie odpowiada obecnym warunkom światowego rozwoju gospodarczego. Worowski dodał że doświadczenie Rosji udowodniło że nie nadszedł jeszcze czas ani na czysty komunizm ani nawet na ustrój socjalistyczny Karola Marxa dlatego to Lenin dał hasło w kierunku do innej przejściowej formy etatyzmu. Wreszcie przyznał delegat sowiecki niemożność dla Rosji sowieckiej podzwgnięcia się bez pomocy innych państw.

Syberja w ogniu.

Z Władywostoku donoszą że powstanie w Syberji Zachodniej trwa w dalszym ciągu, ponieważ władze sowieckie z powodu braku wojska i artykułów żywności nie mogą skutecznie przeciwdziałać. Ponadto znaczna część wojsk czerwonych przyłączyła się rzekomo do powstańców. 2

BOLSZEWICY W ARMENJI.

LONDYN Według telegramu z Teheranu miasto Eriwan znajduje się w płomieniach. Ludność ucieka przed bolszewikami, którzy skazali na śmierć wielu posłów, oraz wielu zwolenników demokratycznego rządu armeńskiego.

(kt) Jak donoszą z Kaukazu miasto Eriwan zostało spalone przez bolszewików.

Wojna grecko-turecka

LONDYN 22 4 (PAT) Biuro Reutersa donosi, że armja grecka w Azji Mniejszej ujawnia coraz więcej oporu i że przygotowuje nawet wznowienie ofensywy.

ATENY Jak donoszą do Smwrny z szeregu miejscowości przeciw turecki ruch powstańczy systematycznie wzmagają się.

ATENY 22 4 (PAT) Grecki pancernik „Acero“ oraz flotyla torpedowców wysadziły w zatoce ismidzkiej kilka kompanji strzelców.

ATENY Wiadomości pochodzące z źródeł tureckich o znechęcaniu się greków nad ludnością turecką są absolutnie bezpodstawne i obliczone jedynie na osłabienie wrażeń rewelacji urzędowych greckich dokonanych w parlamencie w sprawie tępienia ludności greckiej przez Turków.

Ze Śląska.

NIEUDANE USILOWANIA.

BYTOM Właściciele kopalń górnośląskich postanowili podnieść cenę węgla do wysokości cen węgla w Westfalji i Nadrenji. Międzysojusznicza komisja węgla w Opolu decyzyjnej jednak nie załatwiła.

BYTOM 22 | 4 (EE) Akcją celem przycięcia powiatów zachodnich G-Śląska do Polski szerzy się coraz bardziej. Dzienniki polskie piszą, że niewolno zapominać o braciach z za Odry, którzy chwilowo zbałamuceni zostali przez terror i pieniądze Niemców. (7)

Z kraju.

Nad Zbruczem.

Z Podwoleczysk donoszą, że bolszewicy, którzy przed dwoma tygodniami zgromadzili znaczne siły wojskowe na Zbruczu, dochodzące do dwudziestu tysięcy, w ostatnich dniach wojska te wycofali w kierunku na Wapniarkę. (2)

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Niemcy a koalicja

BERLIN 24 | 4 (EE) Prasa tutejsza podaje, że Polska, Jugosławia i Grecja należą również do 50 proc. cła na wywóz niemiecki. (7)

22 | 4 (EE) Dzienniki londyńskie i paryskie dowiadują się z Waszyngtonu, że sekretarz stanu wyśłał do Niemiec notę zawierającą ofertę rządu Stanów Zjednoczonych pośredniczenia pomiędzy Niemcami a koalicją co do odszkodowań. (7)

(kt) Rząd niemiecki wysłał dziś w piątek do komisji reparacyjnej nową notę w sprawie odszkodowań. (7)

(pt) „Rote Fahne“ wzywa proletarijat niemiecki do przeciwstawienia się silnym ruchom rewolucyjnym zarządzeniom karnym Ententy.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

MADEIRA Federacja górników niemieckich według ostatnich doniesień z Madrytu odzyskała ostatnio warunki własności kopalni.

Według pogłosek w parlamencie niemieckim stanowisko berenbacha jest silnie zachwiane. Następcą jego ma być podobno poseł w Paryżu Meyer.

(kt) „Matin“ donosi z Genewy, że rozpowszechniają tam pogłoskę, według której cesarz Karol ma zamiar w najbliższym czasie opuścić Szwajcarię.

Ze stolicy.

Podsekretarz stanu kierownik min. Zdr. Publ. dr. Chodźko, wyjeżdża dziś do Paryża jako delegat rządu polskiego na międzynarodową naradę higieniczną. Zastępować go będzie dyr. depart. dr. P. Bożęcki.

NAJWAŻNIEJSZY ARTYKUŁ ŻYWNOSCI.

„Przeł. Wiecz.“ donosi, że w najbliższym czasie zaprowadzony ma być wolny handel solą.

FATALNE SKUTKI DEMOBILIZACJI.

Demobilizacja armji wywołała zwiększenie poszukujących pracy. Liczba pozbawionych prac w sześciu województwach b. Kongesówki i Mało polski Zachodniej od 1 marca do 1 kwietnia powiększyła się z 80 tys. na 88 tys.

Sprawy polskie.

WAŻNE OSWIADCZENIE LLOYDA GEORGE'A.

LONDYN 22 4 (PAT) Lloyd George oświadczył w parlamencie że zdając sobie sprawę z konieczności jak najszybszego załatwienia sprawy górnośląskiej, uczyni wszystko, aby rozstrzygnięcie w tej kwestji nastąpiło w dniach najbliższych.

SOWIECKA UKRAINA RATYFIKOWAŁA TRAKTAT RYSKI.

WARSZAWA 22 4 (EE) Centralny komitet wykonawczy sowieców Ukrainy na plenarnym posiedzeniu 17 kwietnia ratyfikował traktat ryski, komunikując ten fakt rządowi polskiemu złożył na ręce min. Sapiehy życzenia robotników i chłopów Ukrainy, którzy radośnie witają następujące ustalenie pokoju i sąsiednich stosunków między Ukrainą a Polską.

Rząd polski w odpowiedzi podziękował

N a b o ż e ń s t w o

W niedzielę 24 kwietnia o godzinie 10 rano i o 4 po poł. odbędzie się na sali misyjnej przy kościele baptystów ul. Nawrot 27, nabożeństwo w języku polskim.

Kazanie wygłosi kaznodzieja Bortkiewicz z Warszawy.

(1394)

Z Pabjanic.

Miejskowy Komitet Plebiscytowy urządził w dniu 13 marca r. b. olbrzymi pochód manifestacyjny na rzecz Górnego Śląska, sprzedaż znaczka, kweście po kościołach, wiece i zbiórki w okolicy Ofiarności tego t. zw. „Dnia plebiscytowego” była wielka. Każdy ofiarował tyle ile tylko mógł rozumiejąc dobrze jakie znaczenie ma przyłączenie Górnego Śląska do Polski.

Dzień 13 marca wyglądał bardzo uroczysto radość malowała się na twarzy każdego polaka. szkoda tylko, że wspominając o radości wspomnieć musimy i o smutnym fakcie jaki miał miejsce w Pabianicach.

Jak wspominaliśmy wyżej poruszono wszystkie sprężyny, by w dniu 13-go marca poważnie zasilić fundusze kasy plebiscytowej.

Otóż w dniu 12 marca r. b. delegacja Miejscowego Komitetu Plebiscytowego udała się do właściciela kinomategrafu „Luna” p. Rudolfa Musickiego prosząc by ten przeznaczył 15 proc. czystego zysku z przedstawiana kinomategraficznego w dniu 13 marca r. b. zaznaczając jednocześnie p. R. Musickiemu, że kinomategraf „polskiej młodzieży szkolnej „Zachęta” ofiarowuje cały zysk z tego dnia na akcje plebiscytową.

Pan R. Musicki nie chciał ani słuchać o tem on już przecież dał coś kiedyś (ba 2000 marek gość, który na kinomaciegrafie miliony zarobił).

Zwrócono uwagę p. R. Musickiego, że w „Dniu Plebiscytowym” nie wolno żadnemu polakowi wymawiać się od ofiar, wreszcie podkreślono raz jeszcze, że zadania są bardzo ważne.

Pan R. Musicki odrzekł stanowczo, że nie da, że nie liczy się wreszcie z nikim z żadną opinią publiczną.

Powiedzenie dość śmiałe...

Podając do wiadomości powyższy fakt na szemu społeczeństwu mamy nadzieję, że nie tak prędko w kinomaciegrafie „Luna” zobaczy naszych pabjaniczian.

Z poważaniem.

Miejskowy Komitet Plebiscytowy.

KRONIKA

— Zarządzenia Wojewody.

a) Wo ewoda Łódzki polecił naczelnikom departamentów, dyrektorowi Urzędu Zdrowia i dyrektorowi Okręgowej dyrekcji robót publicznych, ażeby wszelkie wydawane przez siebie zarządzenia, czy w formie okólnika czy też specjalnych rozporządzeń (w myśl postanowienia Rady ministrów i do zakresu działania Wojewody należące) przedkładać do a roboty departamentowi prezydałnemu powołanemu do badania ich celowości, a przedewszystkiem legalności tego rodzaju zarządzeń.

— Dla elektryków.

a) Zamknięte przed rokiem kursy elektryków przy szkole rzemieślniczej (Wolna 9) otwarte być mają z nowym rokiem szkolnym, we wrześniu r. b. Na prowadzenie kursów zapewniona jest już pomoc ministerjum W. R. i O. P. które poleciło zarządowi szkoły przedstawić budżet i program wykładów. (2)

— Dodatek drożyzniany.

a) Rada ministrów uchwaliła przyznać od 1 kwietnia 1921 roku urzędnikom i funkcjonariuszom niższym, zatrudnionym stale w Warszawie i w Łodzi dodatek wyrównawczy w wysokości 1/5 części dotychczasowego dodatku drożyznianego. (2)

Stosownie do powyższej uchwały wydano bezzwłocznie zarządzenie wypłaty tego dodatku wszystkim funkcjonariuszom państwowym tudzież pracownikom kontraktowym (2)

— Ruch na linii Bąkowiec Koziennice.

Z powodu przekuwania toru kolejowego z szerokiego na normalny na szlaku Bąkowiec Koziennice wstrzymano na tej linii ruch pociągów z dniem 21 b. m. aż do odwołania.

— Pociągi dalekiego biegu.

Ministerstwo Kolei Żelaznych projektuje uruchomienie pociągów osobowych dalekiego biegu i z tego powodu polecono Dyrekcjom kolejowym przedstawić dane co do ilości pożądaných parowozów.

Ze względów technicznych uruchomienie tych pociągów nastąpi niewcześniej jak i czerwca r. bież.

— Sprzedaż mięsa w piątki.

Komisarz ministerjum aerowizacji przy magistracie m. Warszawy podaje do wiadomości, że na zasadzie decyzji ministra aerowizacji dozwolony zostaje handel detaliczny mięsem w jatkach mięsnych w dni piątkowe od godz. 3 po poł. aż do zamknięcia. Pozatem wszelkie inne ograniczenia stosowane co do piątku; jako dnia bezmiesznego pozostają nadal w całkowitej rozciągłości.

— Kobieta wiceinspektorowa.

Świeżo mianowa zastępczyni inspektora szkolnego na okręg łódzki, pani Marja Piechocka przybyła do Łodzi i objęła swoje stanowisko.

— Ze szkolnictwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady szkolnej miejskiej, wybrano jako przedstawicieli rady szkolnej dokarnego pododdziału i oddziału między poszczególne szkoły pp. Wasilewskiego i Utte. Rozważano sprawę projektowanych zmian w ustawie o wynagrodzeniu nauczycielstwa publicznych szkół powszechnych. Przewzięto do wiadomości pismo p. Pułkarskiego, że w Sejmie już przyjęte zostały kroki celem polepszenia bytu materialnego nauczycieli.

— Nie tędy droga.

Na skutek rozporządzenia ministerstwa Zdrowia przy Starostwie Łódzkim powstaje Komisja powiatowa dla walki z alkoholizmem. W skład tej komisji wchodzi: starosta, lekarz powszechny, przedstawiciel władzy skarbowej, przedstawiciel sejmiku powiatowego, rady miejskiej i dwóch przedstawicieli organizacji społecznych. Komisja ta zajmie się określeniem liczby oraz rozlokowaniem miejsc sprzedaży detalicznej i wyszynku napojów alkoholowych.

— Choroby zakaźne zwierząt.

a) Województwo Łódzkie poleciło starostom i Komisarzowi Rządu na m. Łódź przedkładać wykazy o panujących chorobach zakaźnych u zwierząt w odstępach 10-cio dniowych, tj. dnia 5, 15, 25 każdego miesiąca. (3)

— Obserwacje koni.

a) Departament rolnictwa Województwa Łódzkiego polecił starostom zwrócić uwagę rolników; że wydawane z wojska konie, mimo przedsięwziętych zabiegów diagnostycznych, mogą jednak ze względu na znaczne rozszerzenie się nosaczyny u koni wojskowych, przedstawiać niebezpieczeństwo przeniesienia i zawleczenia tej choroby.

Wobec tego należy je przez dłuższy czas, a przynajmniej przez trzy miesiące, trzymać w odosobnieniu od koni miejscowych i pilnie obserwować, a o każdym spostrzeżonym u nich

objawie chorobowym, wskazującym podejrzenie nosaczyny, donosić bezzwłocznie starostwu. 2

— Bankowcy.

a) Wczoraj, w lokalu Stow. Handlowców polskich (Piotrkowska 108) odbyło się zebranie delegatów wszystkich instytucji bankowych w Łodzi, mające na celu powołanie do życia organizacji zawodowej skupiającej wszystkich pracowników bankowych.

Zebrańto przewodniczył p. Edward Zarzycki sekretarował p. Wacław Frey. Przewodniczący wyjaśnił zgromadzonym cel zebrania nadmieniając, że dawniej już w roku 1920 kiełkowała myśl zorganizowania Związku zawodowego pracowników bankowych w Łodzi, mającego na celu obronę materialnych, moralnych i prawnych interesów, zapewnienia swym członkom lepszych warunków pracy i ekonomicznego bytu podniesienie poczucia godności osobistej, solidarności klasowej, oraz podniesienia poziomu moralnego i umysłowego swych członków.

Obecnie dążeniem inicjatorów jest zrealizowanie tego projektu.

Podczas ożywionej dyskusji w tej sprawie wyłonili się dwa wnioski: 1) utworzenia związku lokalnego pracowników bankowych w Łodzi, oraz 2) przyłączenie się do Centralnego Związku zawodowego pracowników bankowych Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie.

Po debatach większością głosów postanowiono zaorganizować oddział łódzki Centralnego Związku w Warszawie dla przeprowadzenia koniecznych formalności przyłączenia się — wybrano tymczasowy zarząd, do którego weszli pp. Jan Wawrzynkowski, Edward Zarzycki, Wacław Galle, Wacław Frey i Wacław Stępowski oraz jako zastępcy pp. Wantowski, Zaborowski Zdybicka.

W nadchodzącą niedzielę jako delegaci wyjeżdżają do Warszawy pp. Wawrzynkowski i Franciszek Zdybicki, ażeby osobiście porozumieć się z zarządem Związku Centralnego na jakich warunkach pozostać ma oddział łódzki i określić termin rozpoczęcia się działalności tego oddziału. 8

— Zniesienie sekwestru papieru.

Ogłoszono rozporządzenie ministra przemysłu i handlu, znoszące sekwestr i ograniczenie przewozu wewnątrz kraju papieru drukowanego rotacyjnego. (7)

— Pożary.

a) Wczoraj wybuchło 7 pożarów w różnych dzielnicach miasta. Jeden tylko z nich należał do groźnych, pozostałe bowiem wyniki skutkiem zapalenia się szmat lub sady w domach żydowskich.

Większy pożar wybuchł w południe w fabryce Gampego i Albrechta, przy ul. Pańskiej Nr. 129. Paliła się suszarnia. Na ratunek podeszły II i IV oddział straży ogniowej ochotniczej. Podjęta akcja ratunkowa pożar umiejscowiła. Spaliła się część dachu i zapasów bawełny, oraz uszkodzone zostały maszyny i towar od zalania wodą — Straty wynoszą kilkaset tysięcy marek.

Wypadków z ludźmi nie było. (7)

— Ujęcie fałszerzy tysiącmarek polskich.

Komisarze policji warszawskiej zdołali wykryć w Hanowerze siedzibę organizacji fałszerzy tysiącmarek polskich i aresztować niejakiego Salę w Sosnowcu, który, jak się okazało, kierował organizacją. Po jego aresztowaniu pozostałym członkom organizacji udało się wraz z kliszami wyjechać do Katowic, a następnie do Wrocławia, dokąd również udali się komisarze policji warszawskiej i aresztowali tam jednego z członków bandy. W Berlinie aresztowano z pomocą policji miejscowej jeszcze jednego członka organizacji i znaleziono klisze oraz 300 banknotów tysiącmarkowych, złożone na jednym z dworców tamtejszych.

— Małoletni przestępcy.

Zamieszkała przy ul. Rokicińskiej N. 108 Marja Wiśniewska, zamęldowała w Komendzie

dzie policji Państwowej w Łodzi że 14 letni syn jej Marjan, zabrał z biura gotówkę, o dzież bieliznę i zbiegł z domu. Policja zarządziła poszukiwanie zbiegłego malca.

Teatr Polski.

Dzisiaj Teatr Miejski daje dwa widowiska: o godz 4 po poł. po cen. najniższych dla młodzieży „Wesele” St. Wyspiańskiego i o godz. 8 wiecz. na widowisku ludowem klasyczne komedja Plauta „Psie figle służącego”. Jutro, w niedzielę dnia 24 b. m. o godz. 12 w połud. po cenach minim. poranek dramatyczny „Dramat społeczny Żeromskiego” („Ponad śnieg” i „Biała rękawiczka” Prelegent Al Zerwerowicz Recytacja ilustrująca p. p. Krzywicka, Kutakowski i Zytecki. O godz. 3 po poł. „Wesele” St. Wyspiańskiego i o godz. 8 wiecz. wznowienie Pałerowego kochanka”. W poniedziałek „Koniec Armii Thomas” W. Bienina po cenach niższych dla zreszczeń inteligentkich.

Komunikaty.

Towarzystwo Warszawskich Cyklistów w Łodzi. Piotrkowska 174 zawiadamia członków, że dnia 23 kwietnia r. b. o godzinie 7-ej wieczorem odbędzie się Ogólne Zebranie. 1397

1225 milionówek do rozlosowania. Z ogólnej liczby wypuszczonych 200.000 losów Loterii Miljonówek sprzedano 122500, wobec czego zakupiono 1225 milionówek z numerami od Nr. 675501 do 675720, od Nr. 745901 do 746050, od Nr. 764196 do 764200 i od Nr. 817351 do 818200.

Dzień losowania przewiduje się na koniec bieżącego miesiąca. Wskutek zatrzymania biletów loteryjnych w szkołach na czas ferji świątecznych oraz z powodu bardzo zmuonej pracy przygotowania odpowiednich numerowanych kartek do losowania, z ogólnej liczby których (200.000) należy wybrać tylko sprzedane (122500), termin losowania, projektowany na koniec marca, uległ miesięcznemu opóźnieniu.

Dzień i miejsce ciągnięcia niebawem będą ogłoszone.

Komitet Loterii Plebiscytowej Pracowników Tramwajów Łódzkich. 1404 | 1 (7)

Komitet Plebiscytowy.

1) Zebrane w dniu Górnego Śląska dn. 13 marca r. b. oprócz ogłoszonych poprzednio: Zorganizowana przez Ligę Kobiet Polskich Pogotowia Wojennego sprzedaż znaczków i milionówek dała wynik następujący: przy stoliku №1 na Placu Wolności mk. 16526. — stolik №2 na

zawadzkiej mk. 3612. — stolik №3 na rogu Cegielnianej i Piotrkowskiej mk. 11923 fen. 50 stolik Nr. 4 w Widzewie mk. 3389. — stolik №5 mk. 16500. — stolik №6 przy cukierni Gosińskiego mk. 17666. oraz mk. 10248 fen. 50. stolik №7 obok cukierni Ulrichsa mk. 27570 stolik №8 na rogu Przejazd i Piotrkowskiej mk. 23573. — tamże mk. 13068 fen. 50 przy stoliku №9. stolik №10 róg Andrzeja i Al. Kościuszki mk. 3987 fen. 50, stolik №11 — mk. 6423. — stolik №12 róg Piotrkowskiej i Nawrot mk. 50393 — stolik №13 mk. 4103. — stolik №14 mk. 9949 fen. 50, stolik №15 róg Piotrkowskiej i Placewej mk. 18543 fen. 50, p. W. Rucińska mk. 300. z sum tych wpłynęło do Komitetu Plebiscytowego Okręgu Łódzkiego za znaczki i nalepki Mk. 198756.

oraz za losy Loterii Miljonówek „ „ 29020. ogółem czyni Mk. 237776.

2) „Zebrane w dzielnicy Geyerowskiej za znaczki i nalepki od 13 do 25 marca r. b. i przekazano przez Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan za pośrednictwem PP. S. i B. Michelisów mk. 50186. — oraz bezpośrednio do kasy Komitetu 6 rub. papier, 1 rub. srebr., i 15 kop miedzią.

Sumy te wpłynęły do miejscowego Komitetu plebiscytowego.” (7)

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Ostatnie notowania papierów giełdowych.

Warszawa 22-4.		Pirley		2900	„Kranina”		
Liasty zast. ziem. za rub 100	257 50	Beia Jabikowscy			C. Hartwig	I-III, IV	500 460
„ „ „ za mk. 100		Kudski	20550		Papiernia Bydgoszcz.		250 —
Dotary	838 t.	Starachowice	6675	Kraków 20-4			
Funty szter.	3260	Zawiercie	22250	Zieleniewski			6800 —
Franki francuskie	62 25	Zyrardów	34000	Warsz. S-ka Akc. Bud. Par. I em.			2100 —
„ szwajcarskie		Lilpop	2800 2875	„ II em.			4000 —
Marki niemieckie	12 50	Poznań 19-4		„Lemiesz fabr. masz. roln.			6800 —
Korony czeskie		Bank Handlowy Poznań	650 —	Fabr. Portland-Cementu, Szczakowa.			5300 —
Bank Handlowy w Warszawie VIII		H. Cegielski	275 250	„Górka”, fabryka cementu			7200 —
„ Dyskontowy		„Patria”	495 —	Gal. akc. Zakłady Górni., Siersza			2775 —
„ Kredytowy	I-III, V	Poznańska Spółka Drzewna	—	„Tepege” Tow. dla przedś. górni.			2600 —
Bank Zachodni	V	Wagon Ostrowo	—	Polska Nafta			3600 —
Zakłady Ostrowieckie		Wytwórnia Maszyn Młyńskich.	500	Fabr. przetw. właszcz. w Trzebini			—
Borkowski	I-V			Fabryka porcelany w Cmielowie			—

Handel z Anglią.

GDANSK 20 (PAT) W Angiel. tygodniku Economist pojawiły się wiadomości zapowiadające ogromne wzmocnienie się ruchu okrętowego w Gdańsku. „Economist” podaje wiadomość o zawarciu układu handlowego pomiędzy Anglią a Polską oraz o innych układach które mają być w najbliższym czasie zawarte, a które wywra ogromny wpływ na ruch transytowy przez Gdańsk. W Polsce powstał syndykat pod protektoratem rządu angielskiego który zainicjował akcję wymiany towarów na wielką skalę z polskimi właścicielami ziemskimi zawarto że strony angielskiej umowę, według której produkty rolne polskie będą wysyłane do Anglii a jako miejsce załadowania ustalone Gdańsk. Natomiast Anglia przysyłać będzie fosfaty i inne sztuczne nawozy. Część polskich dostaw zapłaconą będzie angielskimi towarami i półfabrykatami. Obrachunki następować będą co pół roku. W polskich kołach transakcja ta wywołała wielkie zadowolenie.

Gdańsk pod względem ruchu okrętowego wykazuje pierwszeństwo Anglii. W tonach angielskich wynosił ten ruch 256 ton. Na drugim miejscu znajdują się Stany Zjednoczone których tonaż wynosił 233 ton.

Układ handlowy który zawarty będzie między Polską a Węgrami przyczyni się również do wzrostu żeglugi angielskiej w Gdańsku, gdyż Polska dostarczać będzie Węgram towarów tekstylnych, maszyn rolniczych i wyrobów szklanych z Anglii. W zamian za to otrzymywać będzie produkty rolne. Dalej zawarty ma być układ handlowy między Polską a Włochami co wpłynie na ożywienie się żeglugi włoskiej w Gdańsku. W czasie najbliższym oczekiwać należy zaprowadzenia bezpośredniej komunikacji okrętowej pomiędzy Gdańskiem a portami Indji angielskich. „Economist” wyraża zdanie, że w najbliż

szych miesiącach Gdańsk stanie się głównym punktem węzłowym handlu między Europą Zachodnią państwami wschodnimi.

—Zniżka cen.

Z Nowego Jorku donoszą, Amerykański trust stalowy zapowiedział obniżenie cen. Obniżenie to ma wynosić 12 proc. przy wszystkich fabrykacjach z wyjątkiem rur i płyt stalowych. Ceny dla tych 2 artykułów zostaną ustalone później. Oczekują wskutek tego ogromnego obniżenia cen w przemyśle stalowym.

—Z czarnej giełdy.

Na nieoficjalnej giełdzie warszawskiej rozpoczęła się namiętna gra rosyjskimi pożyczkami państwowymi wskutek czego serie 4 proc. doszły do jednej marki, pożyczki 5 i pół proc. do 1,30 mk, renta do 1,80 mk. Poza tem tendencja walut zagranicznych była słaba, przy małych obrotach. Kurs dolarów i funtów angielskich nieco spadł w stosunku do marki niemieckiej.

Ostatnie notowania na nieurzędowej giełdzie warszawskiej były następujące: marki niemieckie 13,90, dolary 781 i pół i 782, potem 780; franki 58 i pół i 58, a potem 57,50; funty 3200, a potem 3180, dolarz kanadyjskie 670, korony 132; ruble złote 38300 a potem 37200 marki złote 192, a potem 190; franki złote 157; ruble srebrne 167; marki srebrne 167; marki srebrne 56; bilon srebrny 77.

—Nowa kopalnia.

Pod Praszka, w powiecie Wieluńskim otwarto nowa kopalnie rudy żelaznej, na gruncie majątku hr. Potockiego. Eksploatowaniem kopalni zajmuje się towarzystwo pod nazwą „Praszka—Pilawa”. Za czasów panowania rosyjskiego brak komunikacji uniemożliwił byt tej kopalni. W czasie okupacji niemieckiej przepro-

wadzono kolejki podjazdowe do Kluczborka i Oleśna, co ułatwiło obecnie otwarcie tej kopalni. Obecnie projektowane jest zbudowanie kolei, łączącej bezpośrednio Wieluńskie z Częstochową, co przyczyni się do jeszcze większego rozwoju przemysłowego tej okolicy.

— Ekonomiczna gospodarka.

(ph) Majątkami księcia Stefana z Zywcza administrują z ramienia Rządu urzędnicy państwowi i podobno, jak informują w Zywczu, zakończyli rok obrachunkowy pięcioma milionami deficytu. Książę Stefan podobno zaproponował, że będzie płacił rocznie pięć milionów podatku, byleby mu pozwolono administrować samodzielnie.

Dobra ziemskie ks. Stefana były wzorowo zagospodarowane i uprzemysłowione, dawały też bardzo poważne zyski, obecnie zaś dają straty w sumie pięciu milionów marek, jeszcze kilka lat takiej gospodarki, dobra Zywieckie otnią się jak amfóra. „Handlow. Polski.”) 3

— Spław drzewa.

(ph) Eksporterzy drzewa z Polski narzekają, że rząd polski nie uruchomił dotąd spławu drzewa kanałem Bydgoskim, łączącym Polskę z całym Zachodem.

Ułatwienie tego transportu wpłynęłoby na ceny drzewa unas, które w porównaniu z cenami zagranicznymi są jeszcze stosunkowo niskie

Transporty kanałem nie tylko byłyby o wiele tańsze, ale odciążyłyby koleje żelazne, walczące z brakiem taboru. 8

— Bawełna.

Bawełna loco na marzec 12.45 na kwiecień 12.10 na maj 12.26 na czerwiec 12.55 na lipiec 12.80, na sierpień 12.98. Dowóz bawełny z portów Atlantyku i Gelfu 14.000. 8

Teatr „SCALA”
Cegielniana № 18.

Bilety w kasie teatru codziennie od godz. 10-2 i od 4-6 po pol.

W niedzielę, poniedziałek, wtorek i środę d. 24, 25, 26 i 27 bm punktualnie o godz. 8-jej wiecz. odbędzie się przedstawienie znakomitej rosyjskiej art. dram. **A. Aleksandrowny Paschalowej** z udziałem zespołu rosyjskich art. dram. mosk. i petersburskich teatrów pod dyr. A. ARKADJEWĄ.

W niedzielę, dn. 24 **Jesienne s rzytce** w 3 akt. Ibsena, Rol. Nory wykona PASCHALOWA.
W wtorek dn. 25 **Nora** w 3 akt. Ibsena, Rol. Nory wykona PASCHALOWA.
W środę d. 27 bm. W próbach „PAWEŁ I szty” Marezkowskija.

Tylko 4 przedstawienia!
Teatr „Colosseum”
— — Zachodnia 53. — —

Operetka polska z Radomia
pod dyr. BOLESŁAWA MARECKIEGO
Dyr. polsk. teatrów.
pierwsze przedst. w niedzielę 24-go kwietnia.

„Hrabia Luxemburg”
Główna operetka w 3-akt. muzyka F. Lechara
piękne — własne kostiumy
Bilety wcześniej nabawo można codziennie od godz. 11 rano w kasie teatru
w pon. 25 kw. „CNOTLIWA ZIEMIA” (1 s)

**Związek Ekonomiczny
Pracowników Państwowych
w Łodzi.**

W dniu 30 kwietnia 1921 r. w sobotę o godz. 5-jej po p. odbędzie się w Sali Koncertowej przy ul. Dzielnej № 18

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Związku Ekonomicznego Pracowników Państwowych w Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie
2. Wybór prezydium
3. Odczytanie protokołu ostatniego walnego zgromadzenia
4. Sprawozdanie z działalności Zarządu za rok 1920
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej
6. Odczytanie bilansu za 1920 r.
7. Uzupełniający w bór nowych członków Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej — na miejsce ustępujących
8. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
9. Sprawa przyłączenia się do zespołu Spółdzielni spożywców pracowników państwowych i komunalnych w Warszawie
10. Zmiana Statutu i powiększenie udziałów
11. Podział zysków
12. Zamierzenia budżetowe na 1921 r.
15. Wnioski członków, zgłoszone do Zarządu do 27 kwietnia r. b. t. j. środy włącznie

Wstęp na zebranie za okazaniem legitymacji członkowskiej, lub książeczki obrachunkowej

O ile Walne Zgromadzenie z jakichkolwiek powodów w skazanym terminie do skutku nie dojdzie wówczas odbędzie się w tymże dniu i lokalu drugie Walne Zgromadzenie o godz. 6-jej p. p. uchwały którego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

1071

Traktor

4 silkowy do sprzedania w Konstantynowie pod Łodzią; ul. ŁASKA 82

Zaginiona

sułta:

wybita z obcym ogonem, biała z ciemno brązowymi latami.

Posiadała obrozę nabijaną mosiężnymi guzami.

Łaskawy znalazca zechce odprowadzić do restauracji hotelu SAVOY.

1399

Ogólne Zebranie

w drugim terminie Człoków Towarzystwa Pożytkowe Oszczędnościowego Łódzkiej Rzemieślników Chrześcijan odbędzie się dnia 24 b. m. t. j. w niedzielę o godz. 3 po południu ul. Kilińskiego № 117 pokój Nr. 24.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie za rok (1919 i 20.)
- 2) Likwidacja kasy.
- 3) Wybór komisji likwidacyjnej.
- 4) Podział zysków.
- 5) Wolne wnioski.

Zarząd.

1376

Na sprzedanie

parowa młocarnia z lokomotywą i elewateorem w dobrym stanie.

Obejrzeć w majątku L i k i e c., ziemia Płocka powiat Lipnowski.

1359

LECZNICA CHOROZ ZĘBOW

Lekarza - dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

za plombowanie oraz wprawianie zębów opłat. podług taksy 1259

**Fabryka wyrobów szklanych
chemiczno-chirurgicznych i galanteryjnych
I. Nowotny i St Burghard**

Sp. z ogr. odpow.

w WARSZAWIE, ul. WSPOLNA № 9. telef. 289-38.

Poleca: wszelkie przyrządy i naczynia szklane dla celów technicznych, naukowych i laboratoryjnych, szpitali, aptek, jako to: ampułki, szpryki, kaniki, próbówki, stoliki do maści i t. p.

Przedmioty ozdoby artystycznie malowane i trawione, wszelka galanterja szklana: sroby do luster, rurki wodowskazowe, oliwiarki, libele do poziomnic, (wasserwag) przybory szklane do nesseszerow, upiększenia na choinki (swiecidelka), cygarniczkiszklane i wszelkie przedmioty w zakres szklarstwa wchodzace.

NOWY DZIAŁ: Szlifiernia luster i podlewnia w pełnym zakresie:

Dostarczamy gotowe lustra i lusterka

Flakoniki do perfum dostarczamy z własnych i powierzonych form i modeli.

1356

Nasiona cebuli, kalafiorów i kwiatów
nadeszły w większych ilościach z Francji do składów
L. Jasińskiego

prowadzonych od 1870 r. w Łęczycy i w Łodzi, ul. Andrzeja 10.
Ceny niższe! — Cenniki bezpłatnie! (1406)

SZEWCY

poszukiwani. Zgłosić się do mech. fabryki obuwia „Salamandra”

Piotrkowska 112

1961

Sklep do sprzedania zaraz Zamadzka 18 (Bałuty) 10-3252-5

Peluszka

do siewu i na paszę jest do sprzedania.

Ul. WOL ZANSKA 126.

1384

Znub one dokumeny:

Na stacji Łódź Kaliska skradziono legitymacje nauczycielki Iska wydana przez Inspektora szkół w Brzezinach na imię Marii Jodkówny 10-3374-1

W porawski Bolesław Przeważd 45 zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi 10-3374-3

Packi Stanisław zagubił kartę 1 mallową Grabowa 22 10-3382-1

2 świadectwa koni zaginęły w Vincentemu Rożniatka Lipo-wa 45 10-3378-3

Odczyński Salomon Cegielniana 9 zagubił paszport polski wydany w Kaliszu 10-3348-1

Maria Zwawczyk zagubiła paszport rosyjski wydany z gminy Płaskowice pow. Łęczyckiego ziemi Kaliskiej 10-3354-3

Zgubił kartę urlopową z 1901 Z wydaną w P. K. U. w Łodzi na imię Apolinary (Hebert) 10-3372-3

Siewierski Zygmunt zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Głownie 10-3392-5

Wysocińska Wanda Pańska 99 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 10-3257-2

Wales Józef Wólcańska 146 zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi 10-3329-2

Durnem Józefowi Główna 21 skradziono paszport niemiecki wyd. w Łodzi 10-3334-4

Nowooficjalne największe w mieście
Kino - Konstancyńska 16
POPULARNE
 Ceny niskie!

Cyrk
 na ekranie

JASKIŃIA
 BEZIMIENNYCH

Sensacja Niebawale dotąd trzeci
 cyrkowe

wielki cyrkowy dramat w 6 aktach
 Nad program: **ROZDARCA AFISZÓW**

1461

farsa.

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A!A!A! Obrączki słabne różnego rodzaju różne fasony pierścieni koleczyki duży wybór zło to szeptowane w urzędzie pro bierczem zegary zegarki najtańiej sprzedaje polski sklep zegarmistrzowsko - jubilerski Jan Placek Brzezińska 10.
 4-3321-8

A.A.A. Kupuję futra, zakłady karakulowe, tokowe, garderobe, bieliznę, dywany, meble, maszyny do szycia, piące a najlepiej. Wólczńska 43, Chrzastowicz.
 7572-00

AA-A MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 69 m. 26 of. II piętro.
 00

A!A!A! Stołowy pokój solidnej roboty jasny dąb, kredens, pomocnik, stół duży, 12 krzesel. Sypialnia dębowa prawie nowa ciemny dąb, otomana tremo czarne bure, szafa pojedynczo do ubrania dębowa, ślaski zegar do sprzedania Piotrkowska 261-4 II piętro front.
 4-3274-1

A.A. Poznańskie korzystne kupna od Niemców dobre warunki. Majątek 1 1/2, kilometr od miasta 2100 morgów ziemi pszennej rezydencja budynki gospodarcze masywne I klasy inwentarz żywy i martwy nadkompletny gorzelnia ce na razem 20 milionów marek polskich. Drugi majątek 2300 morgów pszennej ziemi pałac z meblami i budynki inwentarz żywy i martwy kompletny cena 16 milionów marek polskich. Folwark 500 morgowy pszennej ziemi w bardzo dobrym stanie i komplecie cena 6 milionów marek. Domy, Hotele, Fabryki na sprzedaż. Wiadomość Poznań ul. Bukowska 41 Br. Taberski i w Łodzi Grabowa 27 mieszkanie 17.
 4-3548-2

Mebie z trzech pokoi tanio do sprzedania ul. Pusta № 11 Dom Hanelta Rano od godz 10-12 i p.p. od godz. 5-6.
 4-2

Mam na sprzedaż psa harta i rower który jeszcze nieużywany Nowo-Cegielniana 48 piwnia
 4-3420-2

Kamień granitowy duży zdalny na pomnik sprzedam Karasiński Kolutski.
 4-335-2

MASZYNA do szycia zaraz do sprzedania Andrzeja 11 miesz. 10
 4-3342-2

Bardzo tanio do sprzedania 4 duże majątki ziemskie z zabudowaniami lasami łąkami torfami stawami rybnymi ogrodami owocowymi i t. d. oraz pierwszorzędny wykwinny zakład restauracyjny w Łodzi ma biuro „Fortuna” w Łodzi ul. Wólczńska 165.
 4-3313-1

Obrzymi wybór domów wili majątków ziemskich gospodarstw interesów handlowych mają do sprzedaży biura Komiłowe Taszycki Łódź Piotrkowska 90, Bydgosz Dwerkowa 13.
 4-5318-3

Mebli Obrzymi wybór nowych i okazjnych: Salony mahoniowe sypialnie mahoniowe jasne dębowe, stołowe, gabinety, urządzenia biurowe, Łóżka metalowe, krzesła Thoneta meble białe sprzedaje najtańiej skład mebli Władysława Remiszowskiego Piotrkowska 116 I piętro front.
 co dr d. 4-2704-10

Fryzjerski zakład sprzedam na bocznej ul. lecz w dobrym punkcie wiadomość Miłska 33-58 w s.
 4-3239-1

Okazjnie tołwaga ciężka do sprzedania Napiórkowskiego 67 (Zarzewska) 4-3317-1

Sprzedam maszynę do szycia damską ul. Przejazd 55 front 3 piętro A Barner.
 4-3318-1

Sprzedam gazomierz Orla 23 m. 21.
 4-5295-3

Z powodu zmiany interesu sprzedam pół beczki kapusty pół beczki sieni pół beczki ogórków i różne drobne rzeczy po cenie kosztów wiadomość Juljusza 20 m 10
 4-3254-1

Do przedania pies wilczej rasz 9 miesięczny Pabjaniec Bocz na 9 Wajrowicz
 4-3114-1

Domy do sprzedania, Aleje 1-0 Maja 16 Woźniak.
 4-2426-0

Fotograficzne aparaty Gerca 9x2 18x24 sprzedam Zgierska 87 I piętro
 4-3388-2

Biuorko szafy otomane lustra kredens stół krzesła łóżka umywalnie łóżecko dzieciinne sprzedam Piotrkowska 225-3
 4-3334-6

2 wieprzaki są do sprzedania półroczne, wiadomość Piotrkowska 191 m 1
 4-5395-2

Sklep do sprzedania dwa mieszkania pokoj z kuchnią. Miynarska 26 sklep.
 4-3387-3

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu Aleksandra drowska 109
 4-3381-6

Do sprzedania wozy wózki rolwagi koła rysory osie rezerwary do nafty wanna cynkowa rury półtora cala i pięć ćwierci Konstantynowska 56 slusarnia
 4-3373-2

Magle do sprzedania Rzgowska 1
 4-3359-5

Maszynę do szycia męską i damską sprzedam Drenowska 35 mieszkanie 18
 4-3389-2

Sprzedania Targowa 47 m. 33 III p
 4-3360-1

Kupię osła wraz z stosownym wózkiem Cmentarna 1 młeczarnia
 4-3371-2

Sprzedam kamilzke i marynarkę czeszczywą Targowa 33 Nikolska
 4-3355-1

Mebie z dwóch pokoi i kuchni z powodu wyjazdu do sprzedania Piotrkowska 295 m 8 między 4 a 6 godz. po południu s p n s
 4-3341-3

Do sprzedania rower w dobrym stanie przy ul. Katnej № 4 m. 7.
 4-3380-2

Maszynę bębnową gabinetową sprzedam Zagajnikowa 57 m. 13.
 4-3377-2

Sklep spożywczy sprzed. wraz z mieszkaniem St. Zarzewska 51
 4-3375-3

LUONA

DZIS
Za chwilę
szczęścia
z L'elia Borelli

Oziesinn
„Dziewczę z magiczn. oczami”

Różne

AA. Nauczycielka z francuskim i muzyką; freblanki bony otrzymują korzystne posady Biuro Ludwińskiej Piotrkowska 109
 9-3356-3

Akuszerka Nowakowska Dzieci na 34 m 18 od 9-1 i 3-6 co 2 dz.
 9-2337-13

Bryczki różnych fasonów, powozy dok amerykańny, landa, resorki, wozy węgierskie, rowagi; bryki towarowe, szary i chromona angielskie Kilińskiego 23 Dębowski
 s. n. w. cz. s. p. piątek.
 9-2370-4

Wycuczam szybko języka polskiego, niemieckiego i arytmetyki do buch-iterji. Cena przystępna. Benedykta 14 m 28 cz. s. n.
 9-5309-2

OGRODNIK przy małej wszelkie dekorowanie ogródków i balkonów Przejazd 35-4 od 1-2 i od 7 w. Majowski.
 9-4

Mechanik kowal slusarz poszukuje posady znający się na lokomobili oraz wszelkich maszynach rolniczych Oferty pod Mechanik w Rozwoju.
 9-3318-1

Potrzebni chłopcy do zakładu rymskiego Nawrot 52 Detrych
 9-3334-1

Dnia 20 i 4. zaginął pies duży Obernarda czarny cały, szerokie długie Odprowadzić za zwrotem kosztów Cymera 7 Baluty Nowe Franciszek Jobst
 9-3222-2

Oddam parę dobrych koni na stałe do roboty. Oferty pod S.S w adm. Rozwoju
 9-3319-1

Biegła maszynistka poszukuje posady Oferty w Rozwoju pod „Biegła”
 9-3271-2

Poszukuje kondyji zdolny student fryzjerski Oferty w Rozwoju pod S H
 9-3253-4

Macharka przyjezdna poszukuje pracy Kilińskiego 50 lewa otoc. III p. lewe wejście II drzw. Kowalska.
 9-5502-1

Byli pomocnik pisarza gminnego z 4-0 kl. wykształceniem piszący na maszynie poszukuje posady. Oferty w Rozwoju sub „Prowincja”
 9-3510-5

MEBLI największy wybór, najtańsze źródło całokształtu sypialnie jadalnie dębowe pojedyncze szaty łóżka umywalnie stoły krzesła biurka otomany i kozetki poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI” Bronisław Jagoda Piotrkowska 44.
 4-3362-10

PROSTA DROGA największy wybór, najtańsze źródło hurtowe i detalicznie, manufaktura. Piótna, tyki, pościelowe, na ubrania i spodnie wełniane i kamgarowe, damskie welenki, szewioty; batysty białe i pończochy nici i galanteria. Ubrania palta męskie damskie dzieciinne i obuwie. Poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą: J.A.R. MARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda, Piotrkowska 44.
 4-3324-9

Młody i energiczny biurolista z 4-0 kl. wykształceniem z 2-letnią praktyką biurową i ekspedycy no-transportową przyjmie posadę zaraz ze skromnymi wymaganiem Łask. oferty składać „of” „Energiczny” do ekspedycji niniejszej gazety.
 9-3240-1

Zaginął pies brązowy obcięty z ogon i uszy wabi się Fufcyk Proszę odprowadzić za zwrotem kosztów Brzezińska 70 Franciszek Krzesiński
 9-3250-2

Potrzebna dziewczyna do sprzątania apteka Główna 5
 9-3507-1

Oddam dziewczynkę na własność nieochrzczona Łódź, Zielona 3 dozorca wskaże.
 9-3552-2

Pracownik obuwni. Alama Walasza Rzgowska 15 poleca po cenach umiarkowanych gotowe męskie damskie obuwie znane ze swej dobroci, przyjmuje obstalunki
 9-5338-5

Zaginął pies szpic białej Targowa 41 restauracja Proszę odprowadzić za wynagrodzeniem.
 9-3341-1

Ważne dla pań krawcowych! Przyjmuje obstalunki modnych haftów ręcznych Wanda Bossówna, Nawrot 8 od 4-7 p.p.
 9-3344-4

Ubrania i Obuwie
 Modne sezonowe męskie damskie i dzieciinne, Kamazze męskie 2500, lakierowe 44-0. damskie czarne 2500, brązowe 3575 dzieciinne brązowe 2800. Ubrania męskie do roboty 1175, strajgardowe od 300, kamgarowe od 12500. Spodnie 200, lepszę 675, kamgarowe sztażkowe 4500. Palta damskie i męskie modne kolory od 2500, do 1.000, ubrania dziec. i chłopięce od 1000. Spódnice od 500. Bielizna. pończochy, skarpetki i chustki. Wielki wybór modnych szewotów, bostonów, kamgarów, koworkotów, batystów, i białotów Poleca po cenach hurtowych, chrześcijańska składnica towarowa pod firmą JARMARK ŁÓDZKI Bronisław Jagoda Piotrkowska 44.
 9-2230-00

Odstąpię sklep z urządzeniem lub bez na prywatne mieszkanie Łomżyńska 24 naprzeciw szpitala.
 9-3238-6

Oddam pokój z kuchnią (umeblowane) w Łodzi za jeden pokój w Warszawie, oferty dla „Maj” w administracji Rozwoju
 4-3

Zdemobilizowany ochotnik kresowiec posiada 4-0 kl. wykształcenie. obznajomiony z biurowością poszukuje jakiegobądź posady. Łask. oferty składać w Red Rozwoju pod „Pracowity”
 9-3378-2

Zaginął pies szaro-żółty obcięty ogon i uszy wabi się Fufcyk. Proszę odprowadzić za zwrotem kosztów Brzezińska 70 Franciszek Krzesiński
 9-2

Potrzebna zupełnie zdolna panina do pracowni sukien Piotr kowska 154 m 18
 9-3385-2

Letnisko pokój z kucnią, słoneczny ogród pod Łodzią Nowe Złotno Józef Tomaszewski.
 9-3385-1

Przybłąkał się pies wyżeł z czarnym łbem czarna łata na boku kropkowany. Właściciel zechce się zgłosić Konstantynowska 21 m 2 od 6-7 wiecz.
 9-2

Przybłąkał się pies biały bronizowy łaty ogon obcięty z obrozą skórkowa i kłódką moneta. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów Lipo wa 63 S. Gruszczyński.
 9-3390-3

Zagubione dokumenty

Skradziono kwit rekwizywiny na rower na imię Janiny Ceglówny Łódź, Zakątna 25
 10-3301-3

Lobszta Karol Klinika 6 Bałuty zagubił paszport polski wydany w Łodzi i kartę powołania wydany w PKU w Łodzi
 3197-3

Kociołek Franciszek zagubił patent na handel trzodą chlewną wydany w Turku oraz paszport niemiecki wydany w Łodzi i portfel z pieniędzmi
 10-3322-1

Grajtkracje Adolf zagubił paszport polski wydany z gm. Kleczew pow. Piotrkowskiego oraz książkę czełańnicza wydana z cechu pończoszników
 4-3257-1

Truszko Jan Kilińskiego 84 zagubił kartę urlopową wydany w PKU w Łodzi
 5224-4

Zbrzyka Stefania zagubiła dowód osobisty tymczasowy wydany w Choinach
 10-3212-3

Dratwiekiemu Franciszkowi Tuszynska 17 skradziono kartę od paszportu wydany w O G
 10-3315-1

Dolata Stanisław Spacerna 14 Bałuty zagubił paszport amerykański wydany przez konsula Amerykańskiego w Ameryce
 10-3334-1

Olejneczek Antoni Składowa 31 zagubił kartę bez erminowego urlopu wydany w Łodzi
 10-3337-2